AD IMPERII PRINCIPES.

intereat, et collabatur tota, quandoquidem hoc illi  
proprium est, ut in ea suum quisque priuatim spectet  
emolumenntum, & cogitet, quemadmodum ipse, uel  
tueri sua possit, uel amplificare etiam. Quod ubi  
fit, quis alius expectari possit exitus, quam qualem  
Græciae fuisse uidemus? Quamdiu coniunctis uiri  
bus et cōmunicatis consilijs, libertatem illi suam de  
fendebant, erant inuicti. Distractis autem animis,  
et in sua priuatim commoda respicientibus, facti  
sunt præda Tyrannis, et ita pessundati, nullus ut ho  
die sit populus calamitosior, graui seruitute pressus  
immanissimi uastatoris: Qui quoniā in nostra pro  
pè uiscera penetrauit, quæ uiciniores illi sunt gen  
tes, et nunc illum imminentem metuunt, miserabi  
libus lachrymis & suspīrijs opem uestram implo  
rant & expectant, ut liberos infantes, parentes de  
crepitos, filias uirgines, atque uxores pudicas, ab il  
lis et gladijs et nefarijs libidinibus, & stupris eri  
piant. Qua quidem ope, si destituantur, certo sta  
tuunt et uident, evitare se non posse illas ærum  
nas, in quas & alijs complures ante ipsos  
inciderunt, & nos, ipsis oppressis,  
dubio procul incurre  
mus.

L iij Ioan-

JOANNIS SLEI  
DANIORATIO AD CA  
rolum Quintum Cæsa  
rem.

ETERES omnes, qui nul  
lam habuerunt Dei cognitio  
nem, sollicite admodum inue  
stigarunt, Carole Cæsar, ut cer  
tò cognosceret, cuiusmodi sit,  
orbis terrarum, & huius, quod  
intuemur, cœli, fabrica, quo sit  
authore condita, quomodo gubernetur, quis in hos  
minum ortus, quæ rerum humanarum conditio, et  
quemadmodum hæc omnia, quæ cadunt in hæc uis  
tam, singulis temporibus, consistant, immutentur  
& occidant. Non una fuit, nec eadem illorum sen  
tentia, sed qui propius ad ueritatem accesserunt, illi  
sic iudicarunt, proficiisci omnia & emanare, ab uno  
aliquo et perhenni fonte, ac necessario tenere illum,  
quem uidemus, cursum. Et quoniam erant defti  
tuti uera Dei notitia, Fatum appellant, rem scilicet  
iam inde à primis mundi incunabulis ita consti  
tutam, rem fixam & immobilem, quæ omnino uita  
ri non possit. Nos uero, quibus beneficio Dei, ueris  
tatis lumen illuxit, certo scimus, omnium rerum os  
triginem

## ORATIO SLEIDANI.

riginem, statum, progressus, & moderationem, ab uno Deo pendere. Conditum enim est ab eo, quicquid uspiam oculis conspici, quicquid omnino sensu comprehendendi potest, ab eo constituta sunt regna & imperia, solus ipse conseruat eadem, solus amplificat, & cum uult, labefactat, ipse est qui transfert illa, nunc ad hanc, nunc in illam gentem, ut certò statuamus, ipsum esse illum Iouem, cuius omnia plena sunt, iam uero, inter alia multa, quae per orbem terrarum extiterunt, Imperia, quatuor fuerunt, eximiae præ cæteris, & tanquam præcipuae Monarchiæ: Quarum & potentissima fuit atque etiam postrema, Romanorum, ut scriptura multis ante seculis præsignificauit. Quod quidem Imperium tandem occidit, & dissipatum est, ut & illa tria, quae ordine præcesserunt ipsum. Nam & ad Orientem & Occidentem Solem latissime regnauit. Quicquid in Asia tenuit, & quicquid in Africa, totum est amissum. Maximam Europæ & fertilissimam partem possedit: nunc autem ex illa ueluti mole, creuerunt alia multa regna, prorsus ab ipso corpore separata, & nihil omnino reliquum est, præter titulum et nomen, quod adhuc Germania retinet, ad quam postremo est delata potestas creandi Cæsaris: Qui tamen adeò nulla ex parte conferri potest cum ueteribus illis Romanorum Imperatoribus, ut ne sedem quidem ipsam Cæsarum auitam, et priscum domicilium, urbem Romam, teneat. Cæterum,

## ORATIO SLEIDANO

rum, unā cum occasu Romani Imperij, magnam  
cladem acceperunt omnes bonę disciplinę, quę tan-  
dem, augescente quotidie malo, prorsus fuerunt op-  
pressæ & exinctæ.

Postquam hæc tanta caligo litéras & artes om-  
nes inuasit, magnæ quoq; tenebræ sunt consecutæ  
in Religione & doctrina Ecclesiastica. Et quantum  
ad depravationem literarum attinet, uel nostrorum  
temporum senes, hoc ipsum non ignorant. Quod  
autem artium studia magnum adferant momen-  
tum ad Ecclesiasticam administrationem bene ges-  
rendam, hoc in sua domo quiuis paterfamilias pri-  
uatim, & publicè Magistratus ipsi testantur. Ados-  
lescentes enim idcirco mittimus in literarum ludos  
& ad præceptores, ut cognitione bonarum rerum  
exculti, melius & fructuosius inseruiant Ecclesijs  
& Reipub. Est igitur ea, quam diximus, ingens  
quædam calamitas, & tanta quidem, ut à Diluviū  
tempore, quo totus hic orbis fuit inuolutus & ob-  
rutus undis, nulla fuerit maior, imò nec maior esse  
queat, tantam uidelicet, ac tam illustrem Monar-  
chiam, interissime propè totam, & unā cum eius inté-  
ritu, præclaras etiam artes, acueram de religione  
doctrinam, amisisse decus & omnem suum splēdos-  
rem. Quæ possit enim alia euenire horribilior claz-  
des, cum in rebus humanis nihil sit uel melius, uel  
præstantius, uel augustius, quam hæc ipsa, Religi-  
onem dico, litéras & Imperium. Et hoc tantum  
malum

A D C A R O L V M O V T C A E S.

malum, temporibus, ut sit, auctum est etiam, atque  
magis inualuit.

Sed respexit nos tandem Deus, & in Germania rursus excitauit artes, optimarumque rerum scientia, liberaliter admodum & abunde. Atque hæc tam insignis & læta uicissitudo incidit in tempus proæui tui, Cæsar, Friderici Imperatoris, ac post eius mortem, felicissimos habuit progressus imperante aucto Maxmiliano Cæsare: Quod ipsum, tanquam summum & incredibile beneficium, debemus amplecti, quoniam artes omnes Deus & hominibus largitur, & pro suo arbitrio distribuit. Ac inter cæteras quidem Austriacæ domus tuæ laudes, illud etiam in primis numerabit posteritas nostra, quod, quo tempore Cæsareus honos, in uestram familiâ, alioqui clarissimam, uelut illustris quidam sol, illatus est, eo ipso tempore tam pulchra, tamque læta rerum est illico secuta commutatio: Quam alia deinde, multò maior & splendidior excepit Dei beneficentia, quæ tunc demum, posteaquam tu Germania Principum uoce nominatus es Cæsar, initium habuit, & hodierno die mirabilem in modum uiget. Atquî, si quis est omnium hominum, cui rem tantam oportet esse curæ, tu certè hic eris, quem Deus Reipub. Christianæ, ueluti summum iuris præfectum, in hoc nostro orbe constituit. Et quemadmodum hoc ipsum negocium est facile primum inter omnia, quæ cadere possunt in hominum uis-

M tam

## ORATIO SLEIDANI

tam atqe cogitationem, ita quoqe summa postulat moderationem & prudentiam, ne quid in eo uel im perite, uel inconsideratè, uel etiam iniquè suscipiatur.

Iam uero, si cum emanaret primum causa ista, secuti fuissent homines illud Gamalielis consilium, in Pharisæorum senatu suadentis, ui nihil experiendum esse; futurum enim, ut si Deus approbaret, nemo posset resistere; sin minus, facilí momento et sua sponte collaboretur, quod agebatur; sanè prudenter fecissent. Et qui simile consilium id temporis tibi, Cæsar, impertiuisset, immortalem ille & solidam fuisse meritus laudem: Quod hodie pulchre iudicari potest, quando constat, causam hanc, præter omnium hominum expectationem, ingentes ac cepisse uires. Verum adeò crassa fuit per id tempus & densa rerū ignoratio, ut irradientem lucem ab se uellent etiam arcere & amoliri homines, existimantes, ut est apud Platonem, nullum esse melius, aut illustrius uitæ genus, quam illud, in quo tam longo tempore essent uersati. Potest igitur hac ratione probabiliter excusari, quod in i<sup>o</sup>nio restiterunt. Nunc autem, quando propter temporis interuallū, ignoratio non potest non esse coniuncta cum obstinatione, longe aliter statuendum est, atqe consideranda sunt initia, incrementum & progressus. Ac principio quidem, tempore Leonis Pontificis, tanta fuit caligo & foeditas in Christianam inuestigando,

## AD CAROLVM V. CAES.

cfrinam, ut etiam cœlum precio uenderetur, tam non infœliciter, ut negotiatorē ipsi, benedistractis mercibus, non semel redirent in eadem loca, quæstus uberioris gratia.

Porro, non est quòd existimemus leuem hunc esse atq; uulgarem abūsum, errore quodam & temporibus introductum: Sed cogitandum est, grauius ac seriò, diu & multum, quām misere tuū fuerit obscurata pia doctrina, quām deplorata fuerit rerū facies per hunc nostrum orbem, quando ueteratos resisti non uerebantur eiusmodi suas merces apud nos circumferre, quando non dubitatabant pro conscione recitare populo quiduis etiam, quantumuis ineptum, impium et absurdum, quando non modo uulgas hominum, sed Reges etiam ac Principes, in tam tetricis & miseris opinionibus h̄erebant. Non hic tantum error in eo reprehendendus uenit, sed maius quoddam latet haud dubie mysterium, & inexhausta quædam foeditissimarum persuasionū colluuijs in ista sentīna reconditur. Habeant olim domini potestatem omnem in seruos, nō secus atq; in pecudes. Consulit autem Plato, ne uel acerbè uel iracundè nimium, aut crudeliter & dure habeantur. Quod ut facilius persuadeat, hanc addit insignem sententiam, esse optimæ & laudatissimæ naturæ signum, quando moderate quis agit & clementer in illos, in quos alioqui fœuire possit. Maxime seruilis & ignominiosa uita fuit, quam sub

M ij Pontis

ORATIO SLEIDANI

Pontificatu Romano, sub domina meretrice uiximus. Ille uero non tractauit nos, ut herum liberalem & moderatum decet, uerum affecit nos omnis generis contumelia, & onera nobis imposuit, qualiacunq; uoluit, non secus atq; brutis animantibus. Nihil mouit eum nostra, tum inscitia, tum miseria, sed quod crassiorem in nobis ignorationem deprehendit, eò maiorem sibi quaestum ausus est polliceri. Iam, quo tempore nundinationem illam, cuius antea meminimus, per hunc nostrum orbem instituit, necesse est, ipsum aut idem putasse, quod misseris hominibus persuadebat, probam esse uidelicet hanc mercem & minime fucatam, aut non ignarasse, fraudem in ea maximam esse & iudicacionem. Alterutrum ut eligat, oportet. Si serio rem egit & ex animo, fatendum erit, ipsum esse uere natuum Antichristum, cuius authoritate & iussu, res tam tetra primum est excogitata. Sin autem ludum esse putauit ipse, qd est uerisimilius, tyrannum ut appellemus eum, oportet, omnium, qui iam inde fuerunt ab orbe condito, longè crudelissimum, qui nos miseris, in extremam seruitutem redactos, non solum non respexit humanè, necq; exilis, tam densis & horridis opinionum tenebris eripuit, uerum etiam, ut magis affligeret, in rem nostram familiarem & arculas, uelut in medullas & ossa, peruersit. Certo statuendum est igitur, fuisse Deum hoc uno scelere uehementer offensum & irritatum

AD CAROLVM V. CÆS.

titatum, neq; permisurū, ut his Gigantibus id impunè lickerit. Nec enim ullis unquam temporib; ferre potuit Idolorum cultus. Fœdiorem autem et immaniores Idololatriam mens humana comprehendere non potest. Illam igitur ultus est tandem, quo primum tempore tibi, Carole, Cesareus honos oblatus est, tunc demum ad vindictam sibi depopulat aduersarium suum Deus, eumq; sua invicta manus sic constrinxit, ut elab̄i non poslit.

Gubernari autem à Deo negocium istud, multo clarius nunc uideri potest, quam antea, propter ea, quæ nouimus in hanc causam incidisse. Maxima contentione totisq; viribus, doctrinam hanc, Romanus Pontifex ab initio statim oppugnabat, quia præuidebat luculentum damnum. Fulminabat igitur suo more, si quando alias, potentissime, deinde, quod proximum erat, fidem & auxilium tuum, Cesar, implorans, hoc tandem obtinuit, ut in frequentissimo Germaniæ conuentu, causam hanc totam & authorem eius, graui dannares edicto, protestate facta, ut cuiq; liberum esset, manus in eum iniungere, & in carcerem publicum pertrahere. Quid autem? num ratam Deus habuit hanc sententiam? Minime, sed interuerit & abolevit eam, sic ut viribus omnino careret: Atq; uicesimus tertius hic est annus, cum promulgaretur. Non uoluit in ea quicquid ex hominum iudicijs aut uoluntate perfici; cum tamen tota moles uideretur pendere ab uno sa-

M iij lum

## ORATIO SLEIDANI

Ium homine, minime potente quidem illo, sed omnino tali, qui leuiter potuisset, ut existimabant omnes, una cum scriptis deleri & opprimi. Spectaculum igitur exhibuit Deus, illustre admodum, ut uiderent omnes, humana consilia temere contra ueritatem suscipi. Quid igitur actum est? Vix lata sententia, statim exorta sunt bella, quibus ita fuisti, Cæsar, impeditus, ut huic causæ temporis & ocij fatis ad incrementum superesset. Quæ quidem bella gerebas contra potentissimum hostem, per annos nouem, quem si pacatum habuisses, facile poteras, & tuo, et Pontificis, quem tuebaris, desiderio satisfacere. Nam meminisse potes, atque memoriam repetere, si nullum interuenisset maius obstaculum, an non fueris ipsa re, quod uerbis antea feceras, declaraturus, præsertim, cum id temporis per ætatem non posses rei magnitudinem peruidere totam, & ab eorum penderes consilio, qui doctrinam hanc considerant infestissimè. Certè plerique omnes in ea sunt sententia, te non fuisse defuturum expectationi plurimorum, & Pontificij omnes per Germaniam, quocties infortunia sua deplorant, diserte pronunciant, res non fuisse casuras in eum, quo nunc sunt, locum, si non maximis ipse negocij & inextricabilibus fuisses implicatus.

Constantem quoque te fuisse in hac uoluntate, uel ex eo satis appetet, quod annis quincque post illud tuum primum edictum, in ea pacificatione, quam

cum

A D C A R O L V M V . C A E S .

cum Galliarum rege capto constituiti, claris uerbis hoc insertum est, inter alia foederis capita, uelle uos coniunctis viribus Lutheranam sectam euelle, retotam & extirpare. Magna fuit haec sanè conspiratio, neq; mediocriter extimescenda multis. Quid autem est consecutum? Deus iterum obiecit clypeum, quem nulla cuspis transuerberare potuit. Nam illa tantopere captata benevolentia, non potuit coalescere, sed paulò post dissiliit. Redintegratum est bellum, quo sic impediti fuistis ambo, ut decretum illud uestrum, magno plurimorum terrore proposatum, & foedere sancitum, uim omnem amitteret. Sed eo non contenti, triennio post, cum noua fuisset inita pactio, caput illud foederis idem, repetitū fuit à uobis, & hoc insuper additum, impetrandam esse à Pontifice Romano, illam, quam ipsi uocant, Cruciatam, & hac ratione colligendam undecunq; pecuniam, ueluti neruos futuri belli, tam aduersum Lutheranos, quam in Turcam Christiani nominis hostem. Compositis igitur bellis, in Germaniam denuo uenisti, dissidium hoc in Religione ortum, sedatus.

Cumq; in illo Augustæ Vindelicorum Concilio, principes aliquot & ciuitates, qui interea, dum tu bellicis tumultibus obrutus, diu multumq; & longe aberas, doctrinam hanc erant amplexi, religionis & fidei suæ rationem, scripto comprehensam, apud te, senatumq; principum & ordinum exposu-

## ORATIO SLEIDANI

posuissent; decretum quoddam tunc faciebas graue profecto & durum: In eoq; fuit hoc insertum, ut intra præfinitum tempus, & menses ferè quinq;, statuerent illi, num uellent suscep tam sententiā m tueri, an potius eandem, quam tu, quam alij multi, Rel gionem sectari. Quod quidem decretum fuit haud dubie Pontifici pergratum, à quo recens in augurationem Imperij suscoperas: Quo tempore, uerisimile est, illum tibi suam dignitatem magnificis uerbis, & eximie commendasse, maximamq; in te spem repositam habuisse. Porro, si quid eo tempore, per uim & arma tentatum fuisset, difficultius id futurum erat, quām aliquot annis antea, quum tota res, omnium iudicio, penderet ab uno solum homine: Verumtamen, non paulò facilius tum futurum etiam erat, quām fortassis hodie sit. Sed pro ingenij dexteritate, uidebas ingens & luctuosum ci uile bellum excitatū iri, siquidem arma plus, quām æquitas & ratio ualerent, præsertim, quum negotium istud, non iam solum disceptaretur ab hominibus priuatīs, uerum etiam patronos haberet principes aliquot & ciuitates.

Cumq; in hac tam graui & seria deliberatione totus hæreres, ecce aliud quoddam interuenit ob staculum, tanti quidem momenti, ut circumspiciendum esset, quemadmodum ordines omnes conciliarentur, & nec cui præberetur ulla offensionis causa. Corrogandum fuit magna celeritate, quicquid uspi-

AD CAROLVM V. CAES.

uspiam erat auxiliorum, ut irruenti totis viribus in  
Austriam Turcae, iustus opponeretur exercitus.  
Quæres occasionem dedit, ut decretum illud, cuius  
us meminimus, alio leniori commutaretur, ad eum  
sane modum, qui causam ipsam deinde non medi-  
ocriter promovit. Et quia constantiam in nostris  
hominibus insignem haud dubie deprehenderas,  
uisus es deinceps non paulo remissius agere, quam  
antea. Reuersus enim in Hispanias, duobus inter-  
iectis annis, Africanam illam suscipiebas nobilem  
expeditionem, eoque bello feliciter confecto, Nea-  
polim, ac in Italiam inde citeriorem uenisti. Quo  
tempore, quum exultarent Pontificij, tuamque, Cæ-  
sar, uictoriā, suam esse putarent, ipsorum aduersarij  
principes ac ordines Imperij, quos eiusmodi  
plena minarum iactationes latere non poterant,  
missis ad te in Italiam litteris, exponebant, cuiusmo-  
di spargerentur rumores, & quam non obscure qui-  
dam præ se ferrent, pactum illud Norenbergicum,  
& huic annexum edictum tuum Ratisbonense, non  
seruatum iri. Quibus ipsorum litteris, abs teleniter  
responsū fuit, uelle te, maximeque cupere, dissidi-  
um Religionis, ortum in Germania, componere,  
non uī nec armis, uerum æquitate, ratione a chene-  
uolentia, ut hoc certò statuerent, nec aliud sibi pa-  
tentur persuaderi. Et ita quidem respondebas,  
cum esses in procinctu, inque Massiliensem prouinciam  
exercitum ipse duceres, aduersus Galliæ Re-

N gem.

ORATIO SLEIDANI

gem. Cui cum esses denuo post reconciliatus , atq; Pontificij nouam hoc ipso crederent sibi oblatam esse rei bene gerendæ occasionem , ac multa sinistre molirentur , eaç deinde præter omnium expectatiōnem detecta , magnas uiderentur excitatura sediōnes , tu missis ab Hispania legatis , & datis arbitris , non recusabas , quomínus de Religionis doctrina , uiri docti , pacis & quietis publicæ studiosi , comiter & amicè aliquando disceptarent , ut ab ipsis patefacta uia , & ostensa concordiæ ratio , iussu & authoritate tua cōfirmaretur . Aliquot deinde post mensibus , per Galliam facto itinere , in Belgicam tuam reuertisti : Cumç sub tuum aduentum , aliquid quietis impatientes homines , belli ciuilis per Germaniam fundamenta iecissent , ac illam tuam cum Galliarum rege , tales tamç arctam consociationem , sibi quoç futuram utilem arbitrarentur , iamç propemodum insultarent ferociter suis aduersarijs : tu fidei promissioç memor , & fortasse respiciens , quantopere iam esset amplificata causa , cōuentum indixisti publicum : In quo , licet ad uitam spectarent illi ipsi , qui te Galliæ regi nuper coniunctum , nihil non posse perficere putabant , tutamen singulari usus humanitate prudentiaç , rem permittebas in alio Comitio disceptandam inter utriuscç partis homines doctos : Qui paucorum diserum collocutionibus habitis , tanquam præludijs quibusdam & uelitationibus , Ratisbonam abs te sunt

AD CAROLVM V. CAES.

sunt euocati. Quò cum & alijs Principes magno numero uenissent, tu ueram atq; legitimam rationem ingressus, aliud instituebas amplius colloquium, in quo quid actum sit, & quemadmodum, nihil attinet repetere.

Quæ cum ita sint, quid aliud iudicari debet, quam repressisse Deum, & cohibusse consilia tua: sed et ita gubernasse deinceps, ut integrum tibi non fuerit, armis & potentia causam hanc obruere? Si hoc non est illustre quoddam, à Deo præfixum nobis, in quod intueamur, miraculum, quid tum erit? Cogitare nunc Cæsar debes, quam fuerit periculi plenum eorum consilium, qui tibi fuerunt authores, ut illa, de quibus diximus, decreta proponeres, qui tam ardenter sollicitarunt, ut armis rem aggresseris. Volebant & initio, & multis post annis, totam hanc doctrinam, funditus deleri, atq; huc omnem ingenij uim conuertebant. Et nunc in postrema disceptatione, conuenit de certis quibusdam doctrinæ capitibus, quæ superioribus annis, autoritate quidem tua, sed ipsorum hortatu & consilio damnata fuerunt. Nunc ita iudicatum est à plærisque omnibus minime obscure, doctrinam hanc, magna ex parte, non modo tolerabilem esse, uerum etiam utilem, salutarem & necessariam, propter quam tamen doctrinam, à uiginti annis, & eò amplius, complures fortunarum omnium iacturam, & uitæ periculum subire coacti sunt. Negari enim non pos-

N ij test

## ORATIO SLEIDANICA

test, ob solum illud doctrinæ caput, quod est de ius-  
tificatione, latissimè patēs, miserabiliter esse quām  
plutimos uexatos & afflictos. Hanc enim Euana-  
gelij partem, ut præcipuam, ferre non possunt, sed  
crudelissime persequuntur & oppugnant, eo, quod  
omnis ipsorum quæstus, gloria, splendor & luxus  
consistit in illa tenebricosa, & impia persuasione,  
qua locum hunc de iustificatione totum obruerunt  
& contaminarunt. Quid nunc adferant, aut quo-  
modo hanc siam, plusquām Giganteam audaciam  
excusent, quod huius doctrinæ odio, tam multos  
homines in extremas coniecerunt calamitates? Re-  
silire non possunt: præcipuum nostræ religionis ca-  
put, quod est, ut diximus, de iustificatione, sic est illa  
lustratum, ut inficiatio[n]i non sit ullus locus. Pate-  
factus est atq[ue] ob oculos positus, errorum Labyrin-  
thus, quibus erant intricatae omnium hominū men-  
tes. Concedi possit hoc eis fortasse, quod initio non  
tam ingenij prauitate & malitia, quām ignoratione  
quædam, ex longinquitate temporis & consuetudi-  
ne collecta, peccarint. Esto, largiamur hoc eis.  
Quid autem rei est, aut quomodo ueniam merean-  
tur, qui etiam hodierno die, post tam longum tem-  
pus, in hac clarissima ueritatis luce, tam obstinate  
resistunt? Excusari profecto non potest nulla ratione  
hæc pertinacia. Nec enim uocari iam potest sim-  
plex ista ignoratio, quæ ueniam impetrat, sed du-  
plex illa, quam Plato describit, quum quis indu-  
ctus

AD CAROLVM VNCAS.

Ctus fastu quodam & superbia, sibi sumit alicuius  
rei peritiam, aut aliquid tuetur, quod uel nescit,  
uel recte defendi non potest. Et hic quidem affe-  
ctus, quum incidit in hominem alioqui potentem  
& locupletem, magnas concitare solet turbas, ut in-  
quit ille, sicut & hoc nostro tempore coram uide-  
mus, & experimur.

Ac profecto, si nullum haberes aliud, Cæsar, in-  
dicium, facile tamen uideas ex eis, quæ sunt acta  
Ratisbonæ, præfractum eos & amarulentum ani-  
mum ad huius causæ tractationem semper adferre.  
Complures nunc annos litigatum est, multa fues-  
runt ordinum Imperij Comitia, non semel in maxi-  
mo fuit discrimine tota Germania propter hoc ne-  
gocium, nec unquam eò res deduci potuit, obsisten-  
tibus aduersarijs, ut familiaris & amica institueret  
collocutio: Quæ posteaquam nunc tandem à te  
permitta fuit, in eaç de non paucis controuersijs,  
quæ turbas illas omnes excitauerant antea, conue-  
nit, tergiuersantur & pedem referunt, adeoç uerita-  
tem expositam omnium oculis excludunt, & cause  
cognitionem ad Conciliū timide rejeiciunt. Conati  
sunt antehac persuadere hominibus, non esse dispu-  
tandum, & credebantur adeò esse referti telis argu-  
mentorum, ut aduersarij uix momentum unum  
possent in acie consistere, uel pedem conferre. Quis  
uero putasset rem eo deductam iri, ut omnem acti-  
onem in Concilijs tempus relegarent, hoc est, ut le-

N iij g̃itimæ

## ORATIO SLEIDANI

gitimæ cognitioni se subducerent, nec auderent cō  
minus cum hoste congregati, suaq; defendere solidis  
ac ueris argumentis. Promiserant sibi & spem cer-  
tam conceperant, futurum, ut armatus legem fer-  
res, Carole Cæsar, prorsus ex ipsorum sententia &  
uoto, qua quidem spe cum se nunc decidisse uident,  
anguntur animis, & condolescunt supra quām cre-  
di possit, neq; causam esse putant ullam, cur te ma-  
gnopere complecti debeat. Meminisse potes, q;  
atrociter & multipliciter, apud te, suos aduersarios  
non semel detulerint. Iam uero non potes ignorare  
quām id fecerint, non odiose tantum & acerbè, ue-  
rum etiam falsò.

Quoniam igitur ex his quæ recitauiimus, mania  
festum est, hanc causam, nullis humanis aut uiribus  
aut arte, sed solius Dei mirifico & inenarrabili con-  
silio gubernari: Deinde, quoniam omnes omnium  
hominum rationes contrâ suscepτæ & initæ, mira-  
biliter dissipatae sunt, ut constat, æquum est, ut tu  
Cæsar, qui primus es omnium Regum, grauiter &  
serio tecum ista cogites. Nam si spectemus huma-  
na, permultum sanè in te uno positum est. Reges  
aliquot, item principes non pauci & ordines in teso-  
lum respiciunt, & quorundam res ita se habent, ut  
ex te toti pendeant. Contulit in te unum Deus  
complures & florentissimas protiñcias, ac te nobis  
Cæsarem dedit longe potentissimum, qualis à mul-  
tis iam sæculis Germania nullum habuit. His tam  
multis

AD CAROLVM V. CAES.

multis & egregijs populis à Deo præfectus es, non solum, ut ciuilem iustitiam administres, eosq; ab hostium impetu defendas, uerum etiam ut prouis deas & operam des, quò piè uiuant, nec ulla falsa doctrina ducantur in errorem. Per Hispanias, autem possessionem & regnum tuum, uiget supra modum, ea quæ dicitur Inquisitio, & ita quidem uiget, ut & nihil cuiquam effariliceat, & in testimonij cognoscendis magna sit iniquitas. Quod eò periculosis est atq; indignus, quòd huius inquisitionis præfecti, sunt & indocti & auari, & ex eo solum auctoratio uiuunt. Hic certè authoritate tua uehementer opus est. Cum enim longo rerum usu peritior factus, multa, quæ cognosci debent, ignorare Cæsar non possis, & rectius intelligas, ut est credibile, non debes profecto hoc tantum donum negligere, sed pro insita humanitate tua, liberaliter illud ipsum impartiri tuo populo, & sic apud te certò staueret, quòd si Germaniæ sit utilis & salutaris hæc doctrina, non posse illam non esse commodam & necessariam quoq; non tuis modo ditionibus, uerum etiam toti terrarum orbi. Quia de causa Hispaniarum rex Ferdinandus, auus tuus maternus, inquisitionem illam instituerit, notum est, ea nunc sublata causa, debet etiam aboleri prorsus inquisitio. Res certè quidem & legitimè fuit usurpata, in Christianæ professionis homines, Iudaismum sequentes, uerum preter causam et rationem exercetur in eos, qui cupiunt

## ORATIO SLEIDANI

cupiunt agnoscere Christum, & falsam doctrinam omnem student evitare. Quamobrem, si regni tui proceres, ac ordines cō permouere posses, ut emendaretur illa, permultum in eo sanè feceris, pronominis Christi gloria, et plurimorum salute. Nam si quod est in ea uitiosum, non tollatur, asperitatem in se nimis profecto magnam continet, ac omnino tam, cuius exemplum in nullis extat rerum monumentis.

Eadem est plane ratio in tua tota Belgica, quibus in locis multa subinde fiunt decreta, quibus cohercentur homines, ne doctrinam hanc recipiant. Et quo ferè tempore in Germaniam inde profici sceris, motuum dissidiorumq; componendorum causa, diligenter & serio mandare soles per tuas distinctiones omnes, ut in eos, qui doctrinam istam ullo modo sint amplexi, grauiter animaduertatur. Hoc si facis eo consilio, Cæsar, ut interea, dum in Comitio res agitur, nihil illi mutent aut innouent, iam certe causam habes, ut illud tuum perpetuum, & quod singulis annis aliquoties repetitur apud tuos, Edictum, si non aboleas totum, saltē lenias & mitiges, ut ne sic accipiatur, quasi nihil omnino bonis sit in illis ipsis libris, quorum nomina tuum illud decretem complectitur & damnat. Nimirum enim dux rum fuerit, si non accedat lenior interpretatio, neque potuisset initio, cum abhorreret adhuc totus orbis, grauius quicquam à te proponi. Debes autem eo magis

A D C A R O L V M V . C A E S .

magis uel abolere illud, totum, uel moderari pru-  
denter, quòd in illis Ratisbonæ Comitijs ita fanci-  
tum fuit, ut magistratus in sua quisq; ditione emen-  
darent, quæ sine uitio dissimulari non possunt. Re-  
ctè quidem decretum est illud, sed ô utinam rectè  
accipiatur ab omnibus. Parum enim estemendare  
crassos abusus illos & notos omnibus, item caue-  
re, ne quis plura teneat sacerdotia, & utsuæ quisq;  
præsideat Ecclesiæ. Nisi enim fundamentum illud  
uerum faciatur, ipsa doctrina, corruet quicquid in-  
ædificabitur. Nam simulatç uera doctrina conta-  
minata fuit obrutac; falsis opinonibus, illicò ma-  
gnis uiribus & impetu, uelut inundarunt isti, quos  
conspicimus, errores atq; morbi. Ait Plato sape ita  
fieri, ut qui per intemperantiam & gulam incidunt  
in aduersam ualetudinem, nolint frugalius uiuere:  
sed consuetum uitæ genus retineant, & interim sar-  
ciant quomodo cunct; morbos, & eo ipso tamen ni-  
hil efficiant aliud, quam quòd malum exasperant  
& augent. Ac si quis hortetur eos ad uitam magis  
sobriam, ad corporis exercitium, ad uitandum ocis-  
um & uenerem, alioqui medicinam omnem frustra  
fieri, hunc, ait, ferre non possunt, & indignantur a-  
cerbè. Similem, inquit, esse statum Reipub. male  
constitute, in qua ciuibus mandatur, magna propo-  
sita poena, ut præsentem Reipub. formam laudent,  
nec immutare quicquam in ea studeant, aut emen-  
dare. In eiusmodi ciuitate semper aliquid occurrit,

O quod

ORATIO SLEIDANI

quod publicè corrigendum sit & sacerdiendum: sed huius emendationis nullum ait futurum finem aut modum prius, & præcipua illa capita, quæ commitemorantur ibi, sint à populo recepta, & in usum admissa. Quod nisi fiat, simile quiddam dicit euenire magistratui harum ciuitatum, quale fertur de Hercule, qui cum unum aliquid caput amputasset Hydræ serpenti, subinde cogebatur eundem repetere laborem, idemq; subire periculum, nouis perpetuò succrescētibus in illa belua monstris. Similis est plenaria ratio earum, quas haec tenus instituisse uidemur, reformationum.

Sin autem ideo talibus Edictis populum tuum, Cæsar, coerces, quod existimes doctrinam hanc præbere turbis atq; seditionibus occasionem, ideoq; minimè debere concedi, deplorandum id certe foret, atq; optandum in primis, aliter te sentire. Porro, illi, qui conantur auertere Principes ab ista causa, potissimum hoc urgent & inculcat, quasi ijs locis, ubi doctrina ista locum habet, oriatur populi contra magistratus alienatio, quasi luctuosè & tristes ibi fiant rerum immutationes. Vehemens quidem est hoc argumentum, & ad absterendum uim magnam habet; sed iij, quibus illud est frequens & usitatum in sermone, rationem eius aliquando sunt reddituri coram illo supremo tribunal, quod nullam admittit prouocationem. Nec enim ipsi nesciunt, falsum esse, quod affirmant, uerum, quia solidis

solidis & ueris destituti sunt præsidij, confugiunt ad ista nugatoria. Quid autem est facilius, quam eis conuincere falsi? Scriptura clare testatur, à Deo constitutos esse magistratus, & datum eis esse ius gladij diuinitus, quinetiam iubet nos parere minus cōmodo magistratuī: Qua in re iuslui & mandato Dei satisfieri dicit. Hic si forte dicant, recte qui dem præcipere sacras literas: uerum eos, qui populo præsunt, negligere suum officium, neq; dignitatem magistratum satis commendare, iam incumbet eis probandi necessitas, ut demonstrent, quibus in populis existant propter hanc doctrinam seditiones. Hęrebūt istic hauddubie, et probationibus deſtituentur: Utq; largiamur hoc eis, alicubi nouos oriri motus & turbas, ideo ne sequitur ex eo, debere totum hoc imputari doctrinæ? Sed falsi præterea conuinci possunt argumento penè domestico, familiari & quotidiano.

Videmus, ut multi principes & ordines accedant, alij post alios, ad huīus causæ defensionem. Si uel seditionem populi metuerent, aut luctuosum aliquod exemplum eius rei conspexissent in uiciniis, an est credibile, tantam fuisse futuram accessionem? Certum enim hoc est, magistratus omnes nihil minus posse ferre, quam rebellionem. Cum igitur uisitatum hoc illorum argumentum, insidiose conflatum sit ex calumnijs, prouidere debent principes, ac cauere sibi, ne decipiāntur ab eiusmodi susurro-

O ij nibus:

## ORATIO SLEIDANI

nibus. Nam ipsimet adeo, ipsi, inquam, sunt authores omnis, quae possit inter populum & magistratum oriri, alienationis, ut palam est ex eo, quod in Austria nuper contigit. Quia quidem in regione ualde saeuium est hactenus in homines Euangelij cupidos, authoribus nimirum illis, qui ueritatem ferre non possunt. Et hac tandem asperitate commoti proceres nobilium et ciuitatum, supplices obtestati sunt principem suum, fratrem tuum, Cæsar, ut a supplicijs abstineretur, & Euangelij predicatio locum in Ecclesijs obtineret. Qui summis & pijs precibus hoc obtestantur, sunt neq; numero pauci, nec conditione tenues, ut contemni possint, uerum tales, qui modis omnibus cupiunt gratificari & obtemperare suo, quem diuinitus acceperunt, principi. Si uero non impetrant aliquando, quod tanto studio petunt & optant, eaq; tandem occasione fortasse motus & turbæ nascantur, quibus imputandū sit illud potius, quam ijs, qui principem hortantur, ne quid de seueritate remittat, & ut constanter perget. Hi tamen ipsi consultores pessimi: cedo, quinam sunt: profecto pauci quidam, & omnino tales, ut nemini mirum uideri possit, eis doctrinam hanc ingratam & iniucundam esse. Itaq; prudenter & recte fecerunt ijs, quos diximus, proceres, qd regē suum interpellarunt, & ad moderationem hortati sunt, ne quod grauius inde malum exoriatur. Clasrum igitur est ac indubitatum, doctrinam hanc nō modo

modo non parere seditionem ullam, uerum etiam illustrare maximè dignitatem Magistratum, & inscitare populum, ut ijs ex animo pareant. Si ergo propter alteram harum causarum, aut propter utramq; simul, decretum illud, cuius meminimus, fecisti; iam certe rationem uides, cur aliter statui debeat, ut ne arbitrentur homines, non te fuisse per Imperium rationes illas initurum componendi dissidij, si, quemadmodum tuis populis imperas, ita quoq; Germaniae posses imperare. Voluntatem atq; studium tuum, in comitio Ratisbone, multum prædicant omnes concordia studiosi, tibiq; maxima eo nomine gratiam habent; Verum, si per tuas ditiones illa seueritas Edictorum perpetuo uigeat, cogitare, Cæsar, potes, quæ sint hominum futura iudicia.

Cum autem apud tuos piam emendationem Ecclesiarum institues, tunc intelligent omnes, rem serio tandem agi, posteaquam ijs locis, ubi solus imperas, & gubernas omnia, statuis exemplum, quod imitentur alij: Tunc aperte uidebunt, eandem rationem cupere per totam Germaniam retinere, nisi quidam obstarent, quorum affectibus fortasse non possis omnino repugnare. Cor hominis intuetur Deus, nec eum potest quicquam latere: Si quid simulatione, fauore, gratia, uel spe commodi fiat, non etiam ex animo, detestatur illud, nec impunitum sinit, cuius rei multum habemus illustre no-

O iij stris

## 2 ORATIO SLEIDANIA

stris temporibus exemplum. Quod igitur in Austria uides euenisse, debes putare ad tuas quoq; di-  
tiones omnes hoc ipsum pertinere. Cupiunt enim  
homines recte institui, sed & Deus hoc requirit &  
poscit officium a magistratu. Si nimium seuere &  
aspere cum ipsis agatur, si quis animis dominari uel-  
lit, quid aliud tandem ex eo possit oriri, quam moe-  
ror & offensio? Non ignorant, alieniorem te sem-  
per ab hac causa fuisse: deinde autem uident, tempo-  
ribus adductum te, permisisse legitimam discepta-  
tionem, & quae fuerunt ibi conciliata doctrinæ ca-  
pita, non improbasse. Contrà uident, quibus impe-  
dimentis, ac ueluti septis edictorum cohercentur,  
& quantum ipsis, cum fortunarum, tum uitæ periz-  
culum impendeat, si profiteantur illa ipsa, de qui-  
bus in postrema collocutione, tuo iussu institu-  
ta, conuenit. Nonne uero credibile est, hanc se-  
ueritatem excitare magnos gemitus in animis pi-  
orum?

Pertinet igitur hoc Austriacum exemplum ad  
te quoq; Cæsar, & ad tuas prouincias omnes, perti-  
net ad omnes aequi reges. Debent enim principes,  
tanquam fidi pastores, populi salutem per omnia  
spectare, nec habere quicquam in rebus humanis  
antiquius. In causis etiam grauiibus & communi-  
bus, populi iudicium & uoluntatem debent non a-  
spernari: Sed & officiose faciunt ordines cuiusq; re-  
gni, quando suam sententiam, in rebus ad commu-  
nem

AD CAROLVM V. CAES.

nem salutem pertinentibus, bona fide, suis principiis aperiunt. Cogitandum est, omnia regna perdere ab uno Deo, qui solus ea distribuit & transfert pro suo arbitratu, qui multis aliquando regibus sceptrum ademit, eò, quod uerbum ipsius negligeret, quodquia falsam doctrinam & Idolorum cultus non abrogarent. Hic oculos & mentem attollant principes, ac uideant, quomodo se possint approbare Deo. Patefacta nunc est ueritas, & sunt depulsæ te nebræ, nullus est deinceps excusationi locus. Sed aduersarij, ueritatis confessione, ipsis, licet inuitissimis, extortam, reiecerunt in tempus Concilij, sicut antea diximus, qua sola re satis demonstrat, se nihil reformidare magis & expauescere, quam lucē atque solis radios. Causæ cognitionem ei deferunt, cuius & mores, & uita, & doctrina, non capiunt ullam emendationem. Concilium illud nationis nostræ, admittere potius, & saltē uerbis polliceri maluerunt, quam ea, de quibusc in illa disceptatione conuenerat, tum approbare. Tergiuersantur, resiliunt, & querunt omnis generis diuerticula, ne constrin*gi* possint, & tamen uident interim ob oculos, deficere multos ab ipsis quotidie: Vident, modo principem, modo ciuitatem, nunc regnum aliquod in aduersarij castra transire. Belli tempore de Concilio loquuntur, et ferè sit, ut posteaquam uno aliquo bello liberatus es, incidas in aliud, quod inde ab Imperij tui primordio, sic propemodum eueniisse uides.

mus.

## ORATIO SLEIDANI

mus. Hoc simplices isti ueteratores non ignorant: Itaq; differunt actionem, & putant tempus ipsum adferre posse remedium aliquod, ipsis oportunum. interea sunt extra telorum factus, & helluantur in pauperum ac miserorum facultatibus. Ea quæ diximus omnia, huc spectant, Cæsar, ut cogites, quem te principem in terris Deus esse uoluit, quid à te requirat, quid munera iniunxit, hoc uidelicet, ut nomen ipsius ueræ doctrinæ confessione celebres, ac populum tibi commissum rectè præcipias eruditiri, & ita existimes, nullum te posse præbere Deo magis gratum sacrificiū: Qui te uicissim haud dubie re spicit, uires etiam & animum & prudentiam supereditabit, ut que tibi dedit amplissima regna, feliciter ad ipsius nominis gloriam gubernes.

Quæ nunc sequitur, altera pars orationis meæ, coheret omnino cum præcedenti argumento, neq; prætermitti potest, quam ut patienter admittas, plurimum obtestor. Nam etsi paulo prolixior esse uide detur, dabo tamen operam, ut extra propositum nihil adferam. Præter multis & florentissimas ditiones, ingenio te quoq; Deus ornauit excellenti, Cæsar, sic ut inter heroas illos & priscos imperatores meritò debeas numerari. Quò magis mirum uideri potest, cur à tam multis nunc annis, nihil amplius in hac causa perfeceris, præsertim, cum fieri non possit, quin longo rerum usu multa didiceris. Voluntatem quidem & consilia nostra Deus in sua manu possit

## AD CAROLVM V. CAES.

nisi possidet: Verum, si iudicium spectemus rationis, & ciuiliter loquamur, apparet, idcirco te remissus agere, quod Pontifici Romano sis obligatus iure reiurando, & quod nihil ferè commouere possis aut immutare, quin illum offendas. Quod si ita est, optandum sit in primis, ut ex ea te seruitute rursus in libertatem assereres. Callidum fuisse oportet, ac mirabiliter prouidum Sathanam, qui rem eò deduxit. Inuestigandum est igitur, quæ sit huius iuris iurandæ ratio, quomodo natū sit & usurpatum, ex eo postea liquidum fiet, quam uim habeat, & quomodo constringat. Sed interea dum hoc agitur, deponenda est ea, quæ apud nos hactenus regnauit, persuasio, sanctissimum scilicet illum esse patrem, & quid non? Hæc, inquam, præiudicia, & priuilegia, & fastuosi tituli sunt aliquousq; relegandi, & inspicciendum, non qui sit hodierno die, sed quis olim fuerit, & quis esse debeat. Optandum esset ante omnina, quæstionem hanc non extare, nec in controuer siam uenire. Sed idem prorsus accidit nobis, quod Plato sibi dicit eueniire, multisq; alijs, quum est demonstrandum, esse deos, qui curam habent rerum humanarum, qui præmia digna reddunt pīs, & scelerosos etiam à morte puniunt. Nisi complures, inquit, docerēt, nullos esse deos, facile disputationem hanc uitaremus. Nunc uero, quando non uerentur opinionem hanc profiteri palam, & ipsa quoq; uita moribusq; testari, non possum, quæ mea sit sen

P tentia,

## ORATIO SLEIDANI

tentia, dissimulare: Alioqui, si de Deo piè sentirent omnes, ut decet, non ueniret in mentem ulli, discereptare de re, quam nemo neget. Similis planè ratio est nostrorum temporum. Si non conspurcassent omnia Pontifices, nisi crudeliter & auarè egissent, & si mandatum ipsis à Deo munus diligenter obiuisserent, nihil opus esset hodie litigare super hoc argumento, & ne cogitassent quidem homines aliquid huiusce rei. Sed quoniam ipsi materiam, ac ueluti segetem perpetuae litis inuixerunt, eamq; uehementer hodie persequuntur, opus est, ut lumen aliquod inferatur, quo propius uideri causa possit & disjudicari.

Et principio quidem certum est, eum fuisse dun taxat Ecclesiæ Romanae Episcopum: Cur enim a Iiūs esse debeat, aut maior, quam illi, qui per ceteras ditiones, Asiam, Syriam, & Aegyptū, Ecclesijs pre fuerunt? Adeò uero nullam tunc temporis habuit potestatem, ut etiam in latebras abdere se non raro cogeretur, per sequentibus Evangelij professionem Imperatoribus, ad trecentos circiter annos, quo tempore Constantinus Cæsar, Christi religionem amplexus fuit. Et hic sanè, dubium non est, quin magna charitate, beneuolentiaq; sit prosecutus ministros & doctores uerbī: Sed tantam eius liberas ralitatem fuisse, uel prodigalitatem potius, totam ut illis, quæ spectat occidentem solem, Imperij Romanī partem, unā cum sceptro, & Imperatorū sede uetus ta

## AD CAROLVM V. CAES.

uetusta, urbe Roma, dederit; hoc sanè fidem omnem excedit. Et quanquam tu, Cæsar, Ecclesiarum dignitatem integrum esse cupis, non temere tamen ita profundas Imperij possessiones, & ut id facias, inuitis ordinibus, irrita sit futura donatio, uel ut auctoritate priuata facias, liberum sit nihilominus futurum successori tuo cuiuis, reuocare donationem, & plagam illam, in Imperij corpus inflictam, resarcire atq[ue] curare. Constantinum autem fuisse tam immense prodigum & immoderatè, nulla testatur historia, solum hoc extat, ædificasse templa, multasq[ue] domos, pecuniam quoq[ue] contulisse non mediocrem in pauperum usus, & prouentus annuos ministris Ecclesiarum constituisse. Verum homines, & auari & ambitiosi, & rerum successibus elati, finixerunt ipsi quod de donatione iactant, & suis constitutionibus inseruerunt, non sine crimine falsi, dum illud, quod ab ipsis magna temeritate constatum est, obtrudunt orbi, uelut sacrosanctum & authenticum. Sed utcunq[ue] sit, à Constantini temporibus extulerunt animos, necq[ue] pares uoluerunt esse reliquis Episcopis: Et quia propensam erga se uiz debant Cæsarum uoluntatem, putabant occasio nem hanc minimè prætermittendam, & auferendum ab Imperatoribus, quantum fieri posset, interea dum illi nouam religionem & admirarentur & uehementer amarent. Scopus, quo sua tela dirigebant, hic erat, ut Cæsarum uoluntate liceret ipsis

P ij autho

## ORATIO SLEIDANI

authoritatem usurpare in reliquarum prouinciarū Episcopos. Durauit hæc ambitio per annos ferè tre centos, quo primum tempore, quod uolebant, impetrarunt ab Imperatore Phoca. Sed multis annis antea, quām hoc impetrassent, amiserant Romani, quicquid uersus occidentem solem possederant, & occuparant illa nationes Barbarę: Sed & Italia diuturnis admodū grauibusq; bellis affligebatur. Sic adeò Cæsares omne studium ad Orientales oras conuerterunt, quibus in locis cum hærerent, natum est tandem inter eos & Romanum Episcopum, nō leue dissidium, uarijs de causis: Quod cum esset per tinacius, & indies magis atq; magis augesceret, Romani Pontifices inibant rationes cum Galliæ Regibus, non admodum longinquis, quorum auxilijs non semel restituti fuerant & seruati, ut ad Cæsareum honorem atq; sceptrum adhcerēt animum: Idq; fecerunt non alio consilio, quām ut ægrè facerent prisco Romano Cæsari, cuius à maioribus tam ornati fuerant, & in illud fastigium euecti: Deinde, ut perpetuum haberent defensorem aduersus ingruentem uim hostium: Hac tandem ratione, Carolus, Gallorum Rex, factus est Imperator Occidentis.

Hactenus autem nullum extitisse iusurandum, dubitari non potest. Cum enim uigerent per Italiam, & in primis Romæ, persecutions, cum sollicitaret illi ambitiose, ut haberentur supra cōmunem aliorum

AD CAROLVM V. CAES.

alorum Episcoporum sortem: cum deinde Carolus Magnus ipsos beneficijs deuinciret, facile cogitari potest, quām nihil eis detulerint Cæsares præcipui honoris: Ab Orientis autem illo prisco Cæsare, non erat, quod ullum, non honorem modo, sed ne signum quidem amoris expectarent. Certum est igitur, non solum non extitisse tunc ullum iuriurandum, sed doceri quoque potest historiarum testimonijs, ipsorum dignitatem omnem dependisse tum ex authoritate Cæsarum, ita quidem, ut ad confirmationem Pontificatus ipsorum, necessarius esset Cæsarum assensus, eademque ratio fuit obseruata Caroli Magni temporibus. Creuit tamen ad hæc ferè tempora fastus illorum & dominatus, multum eos amplificante Carolo: Post cuius mortem, aiunt Ludouicum Cæsarem eius nominis primum, renunciasse iuri confirmationis, atque ita in suis, quas finixerunt ipsi, constitutionibus affirmant: adeoque dicunt, Ludouico secundo Cæsare, non expectasse Pontificem, donec assentiretur ille. Multis deinde post annis, Ottoni primo redditum fuisse ius confirmationis, in suis monumentis ipsimet scriptum reliquerunt.

Sed postquam Imperij dignitas in Germaniam migrauit, & Principes Electores ibi constituti fuerunt, intercidit paulatim ius illud omne, & Pontifices Romanii mirificè locupletati, cœperunt pedentim attollere cristas, & postremo, non contenti

P iii hac

ORATIO SLEIDANI

hac libertate, rationes inibant subiugandi Cæsaris,  
neque ueriti sunt tandem postulare iusurandum ab  
eo, quale solent clientes prestatre suis patronis. Hoc  
inde profectum est, quoniam inauguratione facta,  
cōsecabant Cæsares: Qui magnis animis initio re  
sistebant huic illorum importunitati & audaciae.  
Nam & hodie nemo est, qui non obstupesceret ad  
rem adeò nouam, cogiscilicet fidem & obsequium  
illi praestare, qui tuus antea fuisse cliens, cuius de  
pendisset omnis, non ita pridem, à tua uoluntate &  
assensu authoritas.

Quid enim istud est rei nouæ, mi Romane Pon  
tifex, aut quid sibi uulnus tam improbus conatus?  
Quod si uestra opera contulit aliquid, ut ius consti  
tuendi Cæsaris, ad nostram gentem perueniret:  
certè & nostri uicissim maiores, his tantis possessio  
nibus uos locupletarunt, imò nos atq; maiores no  
strí maxima sæpe pericula suscepimus, ut uestra uo  
bis dignitas constaret. Si tam essetis tenues, quām  
aliquando fuistis, nullū esset inter nos ortum haud  
dubie dissidium. An uero, quia nostri proauí uos  
amplificarunt ad hunc modum, idcirco nos plecti  
mur, & uestro ordini sumus inuicti? Num similem  
gratiam nobis reponitis, qualem retulisti olim pri  
scis Imperatoribus, qui uos Ecclesiarum principes  
fecerunt, quibus tamen adeò nullum exhibuisti  
gratitudinis argumentum, ut etiam acerbissime sis  
tis eos persecuti? Ciuilis Imperij potestas nihil quic  
quam

AD C A R O L V M V . C A E S .

quam ad uos pertinet. Si uos nihilominus pergitis, & hanc quoque uobis administrationem sumitis, quid aliud iudicabut homines, quam affectare uos utrumque simul, ut & sitis Imperatores atque Pontifices? Repugnat ratio, reclamant res ante gestae: longe aliud habent maiorum uestrorum decreta, quae diserte cauent, ne uos rebus ullis alijs, praeter quam Ecclesiasticis, immisceatis. Cur autem iure iurando nos uultis astringere? Quid si obtemperemus, & faciamus, quod nullo tamen iure petitis, num idcirco, ueluti seruitute quadam depresso, restinere nos cogitatis? Ut maximè fidem uobis & obsequia polliceamur, nihil tamen, quod uel minus honestum, uel illicitum, uel etiam nobis indignum sit, committemus. Hoc igitur certò statuite, nullā nos subituros seruitutem, sed eum esse defensuros locum, qui nobis ueluti per manus est traditus à majoribus nostris, neque patiemur quicquam libertatis nostrae nobis eripi. Cum ad eum modum crescerent utrinqe contentiones, Pontifex non modo nō urgebat institutum suum, sed quicquid omnino ad contumeliam & iniuriā Cæsarum spectabat, in eo nihil prætermittebat. Nam & Henricus quartus, & quintus, & Fridericus primus, & eius è filio nepos, Fridericus secundus, & huius pater, Philippus, & Albertus, & Henricus septimus, & Ludouicus Bavarus, Cæsares omnes, non obscurè sunt experti, quam sit effrenis, & indomita, & ingrata bestia,

ORATIO SLEIDANI

sua, mendicus alius locupletatus: Experti sunt, quām uirulentam uiperam maiores ipsorum edūcassent, & tanquam in sinu fouissent, dum Episcopo Rom. paulatim largirentur omnia, suumque studiū omne conferrent ad amplificandum illum, & ornandum.

Germanos uero Cæsares perpetuo repugnasse, neque uoluisse illud iurisurandi uinculū subire, tanquam rem nouam, absurdam & inauditam, uel ex eo satis constat, quod Henricus septimus ante annos ducentos, ac res habuit ob hanc causam aduersus Pontificem, contentiones. Etenim si superiorum temporum Imperatores, illum, ut dominum, agnouissent, & fidem ei præstitissent: dubitarī non debet, quin & isti posteriores libenter fuissent imitati majorū morem atque uestigia, præsertim, cum in constituendo iure & priuilegio, Romanum Cæsarem eligendi, Pontifex aliquam operam Germanique præbuisset antea. Quò uehementius autem resistebant Cæsares, eo duriores leges ferebant Pontifices, ac eo tandem uesaniæ deuenerunt, ut ambitio ne, superbia & auaritia uelut excoecati, non sint ueritati, sacram quoque scripturam suis immoderatis simis affectibus accommodare. Tunc illud celebre decretum exiit, & literarum monumentis continetur, quod est de duobus magnis lumínibus huic orbis, Luna & Sole, quando Soli se comparat Pontifex, Lunæ uero Cæsarem. Tunc inuentum est & illud

A D C A R O L V M V . C A E S .

illud in sacris literis, uelut reconditus quidam, & su-  
periori aetati non cognitus thesaurus, largitum esse  
Deum Pontifici, tam prophanam, quam Ecclesia-  
sticam potestatem, ubi loquitur ad Petrum de duo-  
bus gladiis. Tunc & illud sanctum fuit atque memo-  
riæ proditum, Pontificem esse non Imperij tantum,  
sed & totius orbis dominum, & Reges omnes debe-  
re ipsum, ueluti supremum in terris magistratum,  
agnoscere. Testimonium adferebatur e Psalmis,  
ubi Propheta regius ait, Domini esse totum terra-  
rum orbem, quo quidem ex loco dicunt talem fieri  
syllogismum: Si Domini est terra, ergo etiam est  
eius, qui uicem gerit Domini. Ita creuit ipsorum  
audacia, mirandum in modum. Liquet igitur ex  
his, quae recitata sunt, iusserendum illud solenne,  
quod nunc in consuetudinem necessariam, ac pro-  
pe sacrosanctam abiit, stabilitum esse primum, ab  
Henrici Cæsaris temporibus, qui magna contentio-  
ne repugnabat, neque frenum istud patiuolu it sibi  
inuici.

Num uero maius aut illustrius requirimus tes-  
timonium, quam illud, quod post Henrici Cæsa-  
ris mortem accidit? Erat infestissimus Ludouico  
Bauaro, Cæsari, laudato principi, qui secutus est  
Henricum septimum, Benedictus duodecimus Pô-  
tifex, eumque omnis generis execrationibus persequen-  
tatur, ita quidem, ut Ludouicus, Italia relicta, cum  
insidias & uenenum metueret, reuersus in Germania-

Q niam

## ORATIO SLEIDANI

niam, conuentus ageret principum omnium, & do-  
 citorum hominum, Francoforti: In quibus recita-  
 bat intolerabiles contumelias, iniuriasq; sibi factas  
 à Pontifice. Repetens deinde superiorum tempo-  
 rum historias, & suorum maiorum, Romanorum  
 Cæsarum, morem, multa decernebat ex Imperij di-  
 gnitate, in hanc sententiam: Ut soli Electores Prin-  
 cipes Imperij, potestatem & ius habeant creandi  
 Cæsaris: Ut dissidentibus Electoribus, ille sit Cæ-  
 sar, quem maior pars crearit: Ut citra Pontificis  
 Romani confirmationem, Cæsar administret om-  
 nia: Ut creatiss Cæsar, inaugurationem accipiat à  
 Pontifice Romano: & si quidem is recuset, à quo-  
 cumq; alio Episcopo. Nam inaugurationem illam,  
 & quam ipsi uocant, Inunctionem, esse quandam  
 aduentitiam solennitatem, excogitatam à Pontifi-  
 cibus, ueluti symbolum quoddam perpetuae con-  
 cordiae, futurę inter Imperium & Ecclesiam: Item,  
 illud, quod Pontifex urget ius iurandum, eò solum  
 reuerà spectare, ut religionis & fidei nostræ propu-  
 gnationem suscipiant Cæsares, non etiam ut Pon-  
 tifici pareant, ac ueluti summum agnoscant magis-  
 tratum. Postremo, falsum esse demōstrabat, quod  
 Pontifex affirmat, uacantis Imperij ius ad se deuol-  
 ui. Nam pertinere illud ad Comitem Rheni Pala-  
 tinum, qui ius habeat Imperium administrandi, do-  
 nec creatus sit nouus Cæsar. Hæc ille promulgauit  
 & decreuit in his comitijs, assentiente modis omni-  
 bus

AD CAROLVM V. CAES.

bus principum & ordinum omnium cœtu. Digna  
sanæ res, quæ per omnes Imperij Germanici prouincias & ciuitates insculpta sit publicis locis, quæ in omnibus Imperij conuentibus palam recitetur. Atq[ue] utinam eius decreti perpetuam habuissent memoriam, qui Ludouicum secuti sunt, Cæsares, Carolus quartus, & Venceslaus, & Robertus, & Sigismundus, alijq[ue] post eos. Quod autem hi colla submisserunt indignissimo iugo, dubium non est, quin ilud fecerint, partim opinione Religionis, partim circumuenti Pontificum calliditate. Nam electus aliquis, & designatus Cæsar a principibus Germania, si fidem illam & obsequium denegabat, non poterat Pontifice consequi solennem inaugurationem. Si iam in eo proposito constanter h[ab]erebat, non erat inusitatum Pontifici, permouere principes, ut alium crearet, quod facile impetrabat, quando tres illi Electores, qui propter ordinis & sacerdotij communionem, alioquis sunt Romanæ sedi etissime deuincti, studebant ei per omnia gratificari. Iam ille, qui sic eligebatur Cæsar, ualde se putabat beatum, si quocunq[ue] modo Pontificem haberet non auersum nec alienum, ut eò se commodius tueretur aduersus illum, in cuius odium ipse, præter omnem expectationem, ad eos honores peruenisset. Huiusmodi technis, & his artibus perpetuò sunt usi, quoad perdoniti essent Cæsares, neq[ue] gravitate iuriandum illud susciperent.

Q ij Hinc

## ORATIO SLEIDANI

Hinc adeò fit, quod scriptum reliquerunt in suis  
monumentis, habere quidem Germaniae principes  
authoritatem designandi Cæsaris: uerum ad Ro-  
manæ sedis antistites pertinere confirmationem ei-  
us: neq; licere cuiquam, usurpare titulum aut ius  
Imperatorium, qui non sit ab ipsis approbatus.  
Neq; uero solum intra eiusmodi uoces constiterūt,  
sed ipsa quoq; re uoluntatem suam non semel decla-  
rarunt: Cuius rei testimonitū præbere possunt mul-  
ti Cæsares, ut antea demonstratum est: ne quid dis-  
cam interim, quām acerbe peralia regna, maximē  
uero per Siciliam, grassati sint. Qui iam hīc recitare  
uelit, quām prodigiosis, quām foedis, & non huma-  
nis assentationibus referti sint Iurisconsultorum  
Pontificiorum libri, quibus in cœlum usq; efferunt  
Pontifices, magnum ille sanè uolumen conscrips-  
erit. Planè Deum faciunt illum, & omnino talem,  
qualis depingitur in sacrís literis. Adulantur ei su-  
pra omnem modum, neq; nihil non tribuunt, im-  
pudenter tamen omnes, ac infelici planè consilio.  
Nam eiusmodi præstigijs mentem illi omnem & iu-  
dicium excantarunt, ita quidem, ut miser, uelut ex-  
tra se positus, & humanæ conditionis oblitus, pu-  
tet diuinum & Apostolicum esse, quicquid sentit,  
quicquid loquitur, quicquid etiam corpore suo cō-  
tingit. Opinionem istam habet, quasi exemplo Sa-  
lomonis, prudentiam elegerit inter cætera Dei do-  
na: Ideoq; se non minus, quām Salomonem, diui-  
tij;

cū amplissimis dignum esse. Quæ uero causa impulit eos, ut iuslurandum istud tam uehementer affectarent? Dicam equidem. Posteaquam perficta fronte & ambitione perpetua, dominatum in reliquos Episcopos impetrassent, eaq; res minime probabatur alijs Ecclesijs: Posteaquam Cæsarum se protestati & confirmationi subduxissent: postquam miris artibus ac technis excreuissent in immensum, adeoq; prouinciarum et ciuitatum possessionem natu-  
cti fuissent, actandem, ubi multis decretis, uelut in se-  
ptis, undequaq; se muniuissent, prudēter apud se co-  
gitabant, non satis esse, magnas aliquem sibi parasse  
se commoditates, nisi tueretur etiam easdem & co-  
seruaret. Hoc ipsum uidebant fieri posse omnium  
optime, si Cæsares haberent sibi deuinctos. Itaq; ce-  
perunt eos urgere, ut sancte pollicerentur, se nullis  
unquam temporibus quicquam facturos, quod ul-  
lo modo sit aduersus Ecclesiæ Romanae & Pontificum  
dignitatem, aut commoditatem: Sed im-  
pensuros omnia, quantum fieri posset, ad ampli-  
candum eos & ornandum. Hunc sibi scopum ha-  
buerunt iam inde ab initio prefixum, nec prius con-  
quieuerunt, quam eò, quò uolebant, peruenissent,  
ut corām uidemus. Ex his igitur constat, eos, uiu-  
dam & malis artibus circumuenisse Cæsares, deinde,  
iuslurandum illud, post Henrici septimi, & Ludouici quarti tempora, firmatum esse primū, &  
in eas redactum formulas, ut nunc conspicimus:

Q. iij Idq;

ORATIO SLEIDANI

Idque notum est ex ipsorum met libris, itaque negari non potest. Et potissimum argumentum defensio*nis* ipsorum est, quod consuetudinem adferunt, & fus præscriptionis.

Hoc ut largiamur eis, tamen ex eo non sequitur, oportere Cæsarem, in rebus omnibus parere Pontifici, & non solum non oppugnare quæ statuit ille, uerum etiam adiuuare modis omnibus, & amplificare. Nimis enim magna sit ea seruitus, & omnino talis, quæ careat exemplo. Clens aliquis, aut liberius debet patrono fidem, operas, & obsequium, sed in rebus honestis, & quæ non sint contra bonos mores. Iam, si Pontifex in rebus ciuilibus aliquid praeter ius & æquum molatur, num Cæsar iure iurando sic cohercetur, ut illud permittat & dissimulet. Si Pontifex impia*m* doctrinam & Idolorum cultus in Ecclesiis non inferat modo, sed & propugnet, si confirmet errores & abusus: num in eo conciuebit Cæsar, & totum hoclaudabit? Si Pontifex de his rebus omnibus accusatus, legitimo iudicio se nolit sistere, num Cæsar, metu iurisiurandi, uidens, nihil videbit, audiens, nihil audiet: num accusato de grauissimis criminibus, permittet, ut in sua ipse causa iudex & cognitor sedeat, & sua damnet ipse flagitia? Et, si Cæsar, quod est officij sui, faciat, si caus*e* cognitionem ad se transferat, & pro tribunali sedeat, num absterrebitur & à suo munere discedet, quando Pontifex iuriandum obi*c*iet, eumque cōmonefas?

AD CAROLVM V. CAES.

monefaciet, ne quid omnino moliatur, nisi uelit in  
periurij notam & famæ discriminē incurrere? Quemad-  
modum autem Pontifices ab aliquot iam sacerdotiis,  
non modo contra Cæsares, aliosq[ue] reges, in cau-  
sis prophanijs & ciuilibus, iniquè & proterue multa  
fecerint, uerum etiam infinitos errores et impuram  
doctrinam, & falsos Idolorum cultus in nostrum  
orbem inuixerint; atq[ue] de his tantis criminibus pa-  
lam sint accusati, hoc adeò manifestum est, ut etiam  
ipsimē suæ causæ diffidentes, modis omnibus la-  
borent, ne quis alijs, præter ipsos, de illa cognoscat.  
Hoc uero, quia cōtra legum est authoritatem, quia  
rationi pariter & æQUITATI repugnat, concedi non  
potest: Ita uero sentiunt omnes iudicio prædicti, o-  
portere sentinam istam, publico nostri orbis Con-  
cilio, repurgari. Abhorrent autem ab eiusmodi  
Cōcilij Pontifices, quia nequitiam suam detegi no-  
lunt, & à Basiliensi postremo, non admiserunt a-  
liud, omnino contra morem & decreta superiorum  
temporum. Nam eò fastus & arrogantiæ deuenie-  
rant, ut nihil eos puderet affirmare, Concilij non  
esse tantam, quantam Romani Pontificis, hoc est,  
unius miseri hominis, authoritatem, necquim ul-  
lam habere Conciliorum decreta, nisi Pontificis ac-  
cedat iussus atq[ue] uoluntas. Istud est profecto sapere  
& imperare. Plurimis antea constitutionibus, tan-  
quam uallo quodam & aggere, diligenter se com-  
mu niuerant, solum deerat istud præsidium, lon-  
gissime